
Copia 

 

 

 

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 IN DATA 07/04/2016  

 

 
OGGETTO: 

RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 

1 COMMA 612 LEGGE 190/2014)           
 

 

L’anno duemilasedici addì sette del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella Sala delle Adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e 

dallo Statuto Comunale, si sono riuniti  seduta i Consiglieri Comunali 

 

All’Appello risultano presenti:  

 

 Cognome e Nome Presente 

  

1. PICCO CARLA - Sindaco Sì 

2. SCAMPINI ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. ROGORA MASSIMO - Consigliere Sì 

4. LOFANO ANGELO - Assessore Sì 

5. ALFANO FABIO - Assessore Sì 

6. COLOMBO GIOVANNI - Consigliere Sì 

7. GRASSI DANIELA - Assessore Sì 

8. CERIOTTI MARIO - Consigliere No 

9. BINAGHI FERRUCCIO - Consigliere Sì 

10. COSCETTI ANDREA - Consigliere No 

11. BONADONNA MARIA ANTONIETTA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PICCO CARLA, nella sua qualità di Sindaco-

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Presenti 9 
 

 

C.C. N. 3 DEL 07/04/2016 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 COMMA 612 LEGGE 

190/2014) 

 

 

 
L’Assessore al Bilancio e Partecipazioni finanziarie, Dott. Fabio Alfano; 

 
Premesso che: 

− il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha 

imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 

partecipazioni, dirette e indirette; 

− lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, 

il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza e del mercato”; 

− il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 

a) eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali; 

b) soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 

amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 

c) eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 

società partecipate o enti; 

d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e) contenimento dei costi di funzionamento; 

 

Accertato che: 

- in data 20/01/2016, in attuazione della Legge 124/2015, è stato approvato dal Consiglio dei Ministri, 

lo schema di Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica; 

- alla data odierna, non è stato ancora pubblicato in Gazzetta Ufficiale, il Testo Unico che modifica 

sostanzialmente quanto previsto dalla Legge 190/2014; 

 

Preso atto che: 

− a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo Comune ha approvato il 

Piano di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 11 in data 26/03/2015 (di 

seguito, per brevità, “Piano 2015”) e che successivamente, tale Piano è stato aggiornato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 66 del 16/12/2015; 

− il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti in 

data 08/05/2015 – prot. n. 4972/2015 così come il successivo aggiornamento, inviato a mezzo PEC 

in data 30/12/2015 prot. 14243/2015; 

− il Piano 2015 ed il suo aggiornamento, inoltre, sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione  

Trasparente del sito istituzionale www.comune.magnago.mi.it; 

− il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la conclusione 

formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera d’una “relazione” 

nella quale vengono esposti i  risultati conseguiti in attuazione del Piano;  

− la relazione, proposta dal Sindaco, è stata sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale con 

atto n. 41 del 17/03/2016 ed inviata alla competente sezione regionale della Corte dei Conti in data 

30/03/2016 prot. n.3785; 



− la suddetta relazione viene ora presentata all’organo consiliare per la sua approvazione,  affinché il 

procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;   

− al pari del Piano 2015, anche la relazione è stata pubblicata nel sito internet dell'Amministrazione, 

ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 33/2013; 

 

Preso atto che la Relazione è stata esaminata nella seduta della commissione Affari Generali-

Finanziaria dello scorso 21 marzo 2016; 

 

Esaminata la Relazione conclusiva del piano di razionalizzazione delle società partecipate che al 

presente atto si allega quale parte integrante e sostanziale;  

 

 

PROPONE 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare la Relazione del Sindaco conclusiva del piano di razionalizzazione delle società 

partecipate, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;  
 

3) di dare atto che la Relazione conclusiva è stata trasmessa alla competente sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti in data 30/03/2016 prot. n. 3785 e pubblicata sul sito internet del 

Comune di Magnago; 

 

4) di dare atto che successivamente all’approvazione del Testo Unico previsto dalla Legge 124/2015, 

si procederà a quanto ivi indicato. 

 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 23 del 30/07/2012; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Vista la proposta di delibera dell’Assessore Alfano ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi 

responsabili di servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 

2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della competente commissione consiliare del 

21/03/2016; 

 

Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 

 

Votanti n. 9; voti favorevoli n. 7; voti contrari n. 2 (Binaghi, Colombo); astenuti n. 0 resi nei modi e 

forme di legge; 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare la Relazione del Sindaco conclusiva del piano di razionalizzazione delle società 

partecipate, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;  
 

3) di dare atto che la Relazione conclusiva è stata trasmessa alla competente sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti in data 30/03/2016 prot. n. 3785 e pubblicata sul sito internet del 

Comune di Magnago; 

 

4) di dare atto che successivamente all’approvazione del Testo Unico previsto dalla Legge 124/2015, 

si procederà a quanto ivi indicato. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco/Presidente 

Firmato digitalmente 

Picco Carla 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Monolo Angelo 

 

 
 

 

ESECUTIVITA’  

 
 (  )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (X)    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 


